testium infrascriptorum venerabilis Bernardi de Fonollaro, miles, consiliarius illustrissimi principis domini Jacobi, Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Sardinie et Corcice ac comitis Barchinone, gerensque vices procuratoris in Cathalonia pro inclito domino infante Jacobo dicti domini Regis Aragonum primogenito et generali procuratore, nuncius seu procurator ad infrascripta, deputatus seu ordinatus per dictum dominum Regem Aragonum cum carta sigillo pendentibus dicti domini Regis Aragonum sigillata, cujus series infra patet, ex potestate per ipsum dominum regem Aragonum ei in hac parte concessa, et vice et nomine ipsius domini Regis Aragonum, proposuit et protestatus fuit dictis nobilibus, militibus, consulibus, sindicis actoribus et procuratoribus universitatum predictarum, et eorum cuilibet singulariter ac in persona eorum universitatibus quarum consules sindici et actores seu procuratores existunt, nec non aliis quibuscumque nobilibus, militibus, civibus, burgensibus, hominibus civitatum et villarum, subditis magnifici domini Santii Regis Majoricarum, quod ad audientiam dicti domini Regis Aragonum pervenerat, ex serie litterarum eidem domino Regi Aragonum inde directarum per dictum dominum Regem Majoricarum, quod ipse dominus Rex Majoricarum intendebat manifestare et declarare generaliter subditis ipsius domini Regis Majoricarum, ordinationem et voluntatem suam super dispositionem quam facere intendebat de regno Majoricarum et insulis Minorice et Eviça, et comitatibus Rossilionis, Ceritanie et Confluentis, et de Cauquolibero, et de Montepesulano ac castris et omnibus juribus et pertinentiis suis, et de vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii, si ipsum dominum Regem Majoricarum sine filiis masculis et legitimis mori contingat; ipsamque declarationem et manifestationem facere intendebat transacto festo proxime preterito Sti. Vincentii, ut in dictis ejus litteris plenius continetur. Et dicta declaratio, manifestatio, seu dispositio, de facto facte, plurimum prejudiciales de facto et saltem quo ad gentium opinionem possent de facto forte existere dicto domino Regi Aragonum et suis in regno Aragonum successuris, cum eas dictus dominus Rex Majoricarum nullatenus facere potuerit de jure, quia forte eas vel in eis aliquid de facto in dicti domini Regis Aragonum et suorum prejuditium attemptavit, eo quia dictum regnum Majoricarum et alie terre jam dicte restitutioni subjacent, et ad dictum dominum regem Aragonum, vel descendenter ab eo qui Rex fuerit Aragonum, de-

volvi debeant in casu non existentium filiorum masculorum dicti domini Regis Majoricarum, ex vi substitutionum apositarum in ultimo testamento illustrissimi domini Jacobi felicis recordationis regis Aragonum, avi dictorum dominorum Regum, ut patet ex ipsius testamenti serie et dictarum substitutionum tenore, et ex aliis causis in facti veritate consistentibus et de jure procedentibus, suis loco et tempore proponendis. Et quia predicta facta et attemptata fuerunt, que fieri non debebant neque debent ut predictur, expresse fiunt contra vim et mentem substitutionis predicate apposite in testamento ultimo dicti domini Jacobi bone memorie Regis Aragonum, avi dictorum dominorum Regum, ex vi cujus substitutionis regnum Majoricarum et alie terre jam dicte, in casu supra expresso non existentium dictorum filiorum dicti domini Santii Regis Majoricarum, ad dictum dominum Regem Aragonum, vel descendenter ab eo qui Rex fuerit Aragonum, devolvi debeant ut est dictum, et ex aliis causis veris et legitimis ut est dictum. Et in conventionibus olim factis in villa Perpiniani inter excellentissimum dominum Petrum felicis recordationis Regem Aragonum et dominum Jacobum bone memorie Regem Majoricarum, parentes dictorum dominorum Regum Aragonum et Majoricarum, et iterum firmatis in civitate Gerunde inter dictos dominos Regem Aragonum qui nunc est et dictum Jacobum bone memorie Regem Majoricarum, et iterum firmatis in civitate Barchinone inter sepedictos dominos Reges Aragonum et Majoricarum nunc regnantes, conventum fuerit specialiter et retentum quod dicte substitutiones sint salve et in sua remaneant firmitate; fuitque in dicta renovatione de predictis facta in civitate Gerunde per nobiles antedictos, de mandato dicti domini Jacobi bone memorie Regis Majoricarum, et per sindicos actores seu procuratores universitatum predictarum civitatis Majoricarum et ville Perpiniani et Podii Ceritani, nomine suo et dictarum universitatum, et successorum suorum et ipsarum universitatum . . . . dicto domino Regi Aragonum nunc regnanti, cum publicis instrumentis, juramento et homagio in specialiter prestitis, vallatis, de mandato dicti domini Jacobi bone memorie Regis Majoricarum et ex speciali potestate de hiis per universitates jam dictas attributa sindicis antedictis, servarent et complebant compositionem et pacciones predictas et omnia et singula in eis contenta, promitentes se facturos et curaturos quod predicta omnia servarentur, obligantes se et suos, et etiam dicti sindici

universitates jam dictas, quod predicta servarent et servari facerent pro toto posse ipsorum in perpetuum nec aliquem contravenire permetterent aliqua ratione; promitentes insuper dicto domino Regi Aragonum et suis, quod si forte heredes vel successores dicti Regis Majoricarum bone memorie nollent servare et complere predictam compositionem et pacciones et omnia et singula contenta in instrumento compositionis jam dicte, ipsi non juvarent me defenderent dictos heredes vel successores dicti domini Regis Majoricarum contra ipsum dominum Regem Aragonum et suos, immo obligarunt se et suos domino Regi Aragonum nunc regnanti facturos et curaturos, cum sacramento et homagio, quod dicti heredes et successores dicti domini Regis Majoricarum bone memorie complerent et observarent omnia supradicta et singula contenta in instrumento compositionis premissae, ut hec clarius in dictis instrumentis publicis de promissionibus et obligationibus per dictos nobiles et per sindicos universitatum predictarum factis confessis latius continetur. Ex quibus siquidem clare patet quod ea que nunc dictus dominus Sancius Rex Majoricarum disposuit de regno Majoricarum et aliis terris predictis, que ad dictum dominum Regem Aragonum vel descendenter ab eo qui Rex fuerit Aragonum, ex vi dictarum substitutionum, in casu non existentium filiorum predictorum dicti domini Regis Majoricarum, et ex aliis causis ut predictur, debent devolvi, contra contenta in conventionibus et pactionibus antedictis de facto dicta et facta sunt, in quibus conventionibus et pactis substitutiones predice expresse sunt salvate atque retente; et per consequens si dicti nobiles aut sindici universitatum predictarum, qui predicta omnia et singula sub virtute juramenti et homagii super eo prestitorum promisserunt servare et eis nullatenus contraire, permetterent aliquid facere per ipsum dominum Regem Majoricarum, vel, quod esset gravius, ipsi de facto aliquid facerent ex quo fieret vel sequi posset, saltem de facto, cum de jure non posset, aliquid obstaculum quin dictum regnum et alie terre predicte, ex vi dicte substitutionis in casu premisso, et ex aliis causis ut predictur, ad dictum dominum Regem Aragonum vel suos devolvientur, directe et expresse facerent contra suam et dictarum universitatum promissionem et obligationem predictas, juramento et homagio ut predictur vallatas. Ideo procurator et nuncius dicti domini Regis Aragonum predictus, protestatus fuit dictis nobilibus, militibus, consulibus et

sindicis et procuratoribus et actoribus universitatum predictarum Montispesulanii, Perpiniani et Podii Ceritani, nec non predictis aliis subditis dicti domini Regis Majoricarum, quod declarationem, manifestationem seu dispositionem predictam, factam de facto, saltem quo ad opinionem gentium in prejuditium dicti domini Regis Aragonum et juris sibi et suis pertinentis ratione substitutionis jam dicte et ex aliis causis ut predictitur, in et de regno Majoricarum et aliis terris superius nominatis, ipsi sicut ad hec tenentur nomine suo, et dicti sindici nomine universitatum predictarum, nullum prestant assensum, immo quantum in eis est et erit hiis contradictant expresse, nec aliquid faciant circa declarationem et dispositionem predictam, quam dictus Rex Majoricarum fecit de facto in prejuditium dicti domini Regis Aragonum et suorum, et juris eis competentis in regno et terris predictis ex via substitutionis jam dicte, et ex aliis causis ut predictitur, ex quo juri ipsius domini Regis Aragonum posset in aliquo prejuditium generari vel impedimentum de facto prestari. Et super hiis dictus procurator et nuncius prefati domini Regis Aragonum requisivit dictos nobiles et milites, consules et sindicos seu actores universitatum predictarum, et quoslibet ex eis, sub virtute juramenti et homagii et obligationum predictarum, quibus dicti nobiles et universitates jam dicte se ad observantiam predictarum ut premittunt astrinxerunt, et eosdem ac ceteros predictos subditos dicti domini Regis Majoricarum ex fide etiam et naturalitate quibus dicto domino Regi Aragonum et suis, tamquam domino alodiario et directo dictorum Regni Majoricarum et aliarum terrarum predictarum, tenentur ipsi et ceteri incole et habitantes in eis; protestando nichilominus dictus procurator seu nuncius prefati domini Regis Aragonum vice et nomine ejus coram dictos nobiles et sindicos seu actores universitatum predictarum et alios subditos dicti domini Regis Majoricarum et eorum quoslibet nomine suo, et dictos sindicos nomine dictarum universitatum, et contra ipsas etiam universitates et earum bona et cujuslibet ex eis, super jure quod pro suo interesse competenteret ipsi domino Regi Aragonum et suis et super dampnis que occasione predictorum modo aliquo sustineret si secus in prejuditium juris dicti domini Regis Aragonum et suorum, ex dicta substitutione et ex aliis causis ut predictitur sibi competentis, per nobiles, milites, consules, et sindicos vel actores predictos, seu quoscumque alios nomine dictarum universita-

tum aut cuiuslibet ex eis, vel ipsas etiam universitates, aut per alios subditos dicti domini Regis Majoricarum, obtemperatum aliquid vel actum esset seu consensum, et quod salvum remaneat dicto domino Regi Aragonum et suis contra dictos nobiles, milites et dictas universitates et earum quamlibet, et alios subditos dicti domini Regis Majoricarum, jus ei competens vel competiturum pro predictis vel quolibet predictorum. Nec obstat quod dominus Rex Majoricarum nunc de presenti dixerit se dictam declarationem et ordinationem posse et debere facere . . . . sequi et compleri eandem, secundum consilia doctorum plurium et peritorum, super hoc per ipsum dominum Regem Majoricarum consultorum, cum simili modo dictus dominus Rex Aragonum cum magna diligentia consulitur super predictis doctores et alios peritos in jure summe opinionis et acutissimi ingenii, de melioribus de mundo, quorum consilio invenit, attentis clausulis dicti testamenti dicti domini Regis Jacobi bone memorie, et aliis rationibus et causis per dictum dominum Regem Aragonum suis loco et tempore proponendis, quod dictum regnum Majoricarum et alie terre predicte, maxime casu predicto, videlicet, si contigeret dictum dominum Regem Majoricarum sine filiis masculis et legitimis decidere, devolvi debet de jure dicto domino Regi Aragonum et suis successuris in regno Aragonum; alias iterum protestatur dictus procurator vice et nomine predictis contra dictos nobiles et sindicos et actores universitatum predictarum et alios subditos dicti domini Regis Majoricarum et eorum quoslibet nomine suo, et dictos sindicos nomine ipsarum universitatum, et contra ipsas etiam universitates et earum bona et cujuslibet ex eis, super jure quod pro suo interesse competenteret ipsi domino Regi Aragonum et suis, super dampnis que occasione predictorum modo aliquo sustineret si secus in prejuditium dicti domini Regis Aragonum et suorum et juris ex dicta substitutione et ex aliis causis ut predictur sibi competentis per nobiles vel sindicos predictos seu quoscumque alios nomine dictarum universitatum aut cuiuslibet ex eis, vel per ipsas etiam universitates, aut per alios subditos dicti domini Regis Majoricarum, obtemperatum aliquid vel actum fuerit seu consensum. Et quod salvum remaneat dicto domino Regi Aragonum et suis contra dictos nobiles et dictas universitates et earum quamlibet, et alios subditos dicti Regis Majoricarum, jus eis competens vel competiturum pro predictis vel quolibet predictorum,

Et de predictis petit sibi fieri publicum instrumentum ad eternam rei memoriam. Tenor autem dicte procurationis talis est: Noverint universi quod nos Jacobus, etc. (inserto toto tenore qui supra in duobus locis; est registratus). De quibus omnibus predictis et singulis dictus Bernardus de Fonollaro jussit et rogavit sibi fieri publicum instrumentum. Que fuerunt acta die, loco, et hora et anno predictis, presentibus testibus: Reverendo pater in Xpo. domino Berengario divina providencia Elnense Episcopo, nobili Hugone de Cardona, Petro de Pulcro Castro, Guillermo de Volono, Berengario de Ulmis militibus, Laurentio Plasenca et Jacobi Scuderii scriptoribus, Dalmatio de Banyullis et Hugone de Tatione militibus, Geraldo Dei gratia abbatte Fontisfrigida, et Guillermo Acuti scriptore, qui predictis omnibus interfuit.

Post hec, die martis, circa horam meridiey, intitulata nono kalendas februarii anno predicto, dicti nobiles et milites et consules predicti, constituti in palatio predicto dicti domini Regis, presentibus scriptore et testibus subscriptis, tradiderunt dicto scriptori quandam cedulam tenorem qui sequitur continentem: Et nobiles Magaulinus Dei gratia Impuriarum comes et vice comes de Basso, quantum sua interest pro hiis que habet in terris domini Regis Majoricarum, Jaspertus per eandem vice comes Castrinovi, Petrus de Fonoletto per eandem vice comes Insule, Arnaldus de Corsavino, Dalmatius de Castronovo, Petrus de Rochefort miles, procurator nobilis domine vicecomitis de Ruppebertino, Guillermus de Caneto, Bernardus de Sono, Pontius de Caramono, Arnaldus de Castronovo dominus de Castro Rossilione, Arnaldus de Saga et Sicardus de Lordaco, et alii quamplures milites et subditi prefati domini Regis Majoricarum illustrissimi, ac Colinus Bertrandi et Geraldus Ginesii consules ville Montispesulani, et Stephanus Sabaterii, legum profesor ipsorum consulum consiliarius, Petrus Vola, Bernardus Saqueti, Raymundus Savini, Bernardus Laurentii et Bernardus de Vernet, consules ville Perpiniani, Ferrarius Capmany et Petrus Asselm, consules de Cauquolibero, Jacobus Mercator, Arnaldus Romei, Petrus Romei et Raymundus de Albo, consules ville Podii Ceritani, Jacobus Parator, Jacobus de Arulis et Johannes Vedrinyans, consules Villafranche Confluentis; protestatione premissa per eos quod non consenserint immo dissentient contentis in predictis

protestatione, requisitione et notificatione, eis factis per dictum Bernardum de Fonollaro, quantum eis vel eorum alicui et dicto domino Regi Majoricarum domino eorum prejuditiales esse possent in aliquo; intellectis predictis omnibus et singulis contentis in predictis protestatione, requisitione et notificatione, deliberatione prehabita pleniori, respondent quod ipsi tenent firmiter quod ea que eri dictus dominus Rex Majoricarum fecit dici et publicari per reverendum dominum Elnensem Episcopum, et legi postea eis et aliis gentibus suis, fecit juste et jure suo, et quod hoc potuit et debuit facere juxta substitutiones predictas, eis lectas et publicatas, contentas in testamento felicis recordationis domini Jacobi Regis Aragonum, avi communis dictorum dominorum Regum Aragonum et Majoricarum nunc regnantium, et ideo omnes superius nominati ea que fecerunt et dixerunt super premissis, que facient vel dicent in futurum, dixerunt, fecerunt, dicent et facient, servando semper legalitatem et fidelitatem eorum, prout debent et tenentur, dicto domino Regi Majoricarum eorum domino. Requisitione autem facta sub fide et homagio presertim per certas personas, ut asseritur, locis et temporibus que in ipsa requisitione exprimuntur, in ullo obsistunt personis ipsis, cum actenus ex parte illustris domini Regis Majoricarum fuerunt omnia premissa inviolabiliter observata, et nunc de presenti vult et protestatur et asserit se omnia promissa et ordinata in compositionibus et testamento inclite recordationis domini Jacobi olim Regis Aragonum, super substitutionibus per eum factis, se observaturum omnino quantum de jure ad predicta tenetur. Requirentes responsionem hujusmodi inseri in eodem instrumento cum protestatione, requisitione et notificatione predictis, et inde eis fieri et tradi unum vel plura instrumenta. Que fuerunt acta, die loco, hora et anno predictis, presentibus testibus: Reverendo patre in Xpo. domino Berengario divina providenci Episcopo Elnense, nobilibus Hugone de Cardona et Amalrico Dei gratia vicecomite et domino Narbone, Eymerico filio dicti nobilis Amalrici, Arnaldo de Codaleto magistro rationali dicti domini Regis Majoricarum Raymundo Enobertan... jurisperito, Jacobo Scuderii et Bartholomeo de Olivis, scriptoribus, et Guillermo Acuti, notario, qui predictis interfuit.

Post hec, die mercurii predicta, circa horam nonne, intitulata ix<sup>o</sup> kalendas februarii, dictus Ber-

nardus de Fonollar, existens in hospitio Petri Rossinyolli, presentibus scriptore et testibus subscriptis, tradidit dicto scriptori quandam cedulam, cuius series sic se habet: Et dictus Bernardus de Fonollar, repetens et persistens in protestationibus et requisitionibus superius a se factis, quibus persistit et perseverat, vice et nominibus quibus supra, contradicit responcionibus predictis predictorum nobilium et aliorum contentorum in dicta protestatione et responsione, quantum contra dictum dominum Regem Aragonem et alios nomine quorum protestatus fuit faciunt vel facere possunt ac potuerint in futurum. Quam quidem cedulam dictus Bernardus de Fonollar jussit in dicto instrumento inseri. Que fuerunt acta die, loco, et hora predictis, presentibus testibus: Berengario de Bacho, Raymundo de Tatione et Berengario de Santo Paulo, domicellis, et Guillermo Acuti, notario, qui predictis interfuit.

Post hec, die jovis mane circa horam tertie, intitulata viij<sup>o</sup> kalendas februarii anno predicto, predicti nobiles Jaspertus vicecomes Castrinovi, G. de Caneto, Dalmatio de Banyullis, procuratores ut dicebant nobilium et militum, et Colinus Bertrandi et Stephanus Sabaterii legum doctor, R. Savine et P. Vole, procuratores ut dicebant universitatum, aliarum villarum et locorum, existentes in palacio castri dicti domini Regis Majoricarum, tradiderunt dicto scriptori quandam cedulam, que sequitur continentem: Et predicti nobiles, videlicet domini Jaspertus Dei gratia vicecomes Castrinovi, G. de Caneto, Dalmatius de Banyullis, procuratores et nomine procuratorio nobilium et militum, et Colinus Bertrandi et Stephanus Sabaterii legum doctor, et R. Savine et P. Vole, nomine procuratorio universitatum aliarum villarum seu locorum, non consentientes contentis in dicta responsione seu protestatione facta novissime per dictum Bernardum de Fonollar, persistunt in propositis seu asseritis die externa per dictos nobiles milites seu consules vel sindicos universitatum villarum seu locorum superius nominatorum. Quam quidem cedulam dicti nobiles et alii predicti jussierunt inseri dicto instrumento. Que fuerunt acta die, loco et hora et anno predictis, presentibus testibus G.<sup>o</sup> Dalmatii militi regni Valente, Terlaxo de Pisia, Arnaldo Ledonis notario Montispesulanus, et G.<sup>o</sup> Acuti notario, qui premissis interfuit et suprascripsi in v<sup>a</sup> linea.....